
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 145 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

DECRETO Nº 073 de 26 de fevereiro de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor FRANCISCO DE 
ARAUJO OLIVEIRA, que exercia o Cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 26 de fevereiro de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 074 de 27 de fevereiro de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor ANTONIO DOS 
SANTOS JUNIOR, que exercia o Cargo de PROFESSOR DE 
GOEGRAFIA DE 6º AO 9º (ZONA RURAL), lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 27 de fevereiro de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
  

PROCESSO DE LICITAÇÃO n° 161/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL nº 004/2019. A Pregoeira de Licitação do 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 145 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-27 DE FEVEREIRO DE 2019 

Município de Governador Newton Bello - MA, torna público e para 
conhecimento de quem interessar possa, que a licitação 
supramencionada, tendo como objeto a contratação de empresa 
para execução dos serviços de Limpeza Pública no Município de 
Governador Newton Bello – MA, conforme discriminados no 
Edital, com data para abertura de 21/02/2019 ás 17h:00min, foi 
considerada DESERTA, face a ausência total de interessados.  
 
Governador Newton Bello – MA, 26 de fevereiro de 2019. 
 

Patrícia da Silva Cruz 
Pregoeira de Licitação 
Portaria nº. 017/2017 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 01/2019 PROC. 154/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A.F.RIBEIRO, 
C.N.P.J: 14.674.938/0001-00. OBJETO: aquisições de PEÇAS 
PARA MAQUINAS PESADAS, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão. Conforme, proposta apresentada pela 
CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FPM. VALOR: R$ 
10.000,00 (Dez mil reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme 
Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz - 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, pela 
Contratante, A.F.RIBEIRO por Antônio Francisco Ribeiro, CPF nº 
736.630.773-49 TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, 18/02/2019, com 
Vigência: até 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO 02/2019 PROC. 154/2019 PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e A.F.RIBEIRO, 
C.N.P.J: 14.674.938/0001-00. OBJETO: aquisições de PEÇAS 
PARA MAQUINAS PESADAS, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Educação. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE 
RECURSO: FUNDEB. VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Josélia Prazeres de Sena - Secretário Municipal de Educação. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, pela Contratante, 
A.F.RIBEIRO por Antonio Francisco Ribeiro, CPF nº 
736.630.773-49 TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, 18/02/2019, com 
Vigência: até 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO: 01/2018 PROC. 144/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E B ARAUJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO - LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: aquisições de Suprimentos de 
Informática, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE 
DE RECURSO: FPM. VALOR: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de 
Despesa – Portaria 001/2017, pela Contratante, E B ARAUJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO - LTDA por 
Evanilde Bezerra Araújo, CPF nº 769.540.723-20 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, 22/02/2019, com Vigência: até 
31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 02/2018 PROC. 144/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E B ARAUJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO - LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: aquisições de Suprimentos de 
Informática, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Saúde. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FMS. VALOR: R$ 
8.000,00 (Oito mil reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme 
Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Epitácio de Carvalho Souza - 
Secretário Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa – Portaria 
006/2017, pela Contratante, E B ARAUJO COMERCIO 
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO - LTDA por Evanilde Bezerra 
Araújo, CPF nº 769.540.723-20 TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
22/02/2019, com Vigência: até 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 03/2018 PROC. 144/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E B ARAUJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO - LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: aquisições de Suprimentos de 
Informática, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Educação. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: 
FUNDEB. VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Josélia Prazeres de Sena - Secretário Municipal de Educação. 
Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, pela Contratante, E 
B ARAUJO COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO - 
LTDA por Evanilde Bezerra Araújo, CPF nº 769.540.723-20 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, 22/02/2019, com Vigência: até 
31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 04/2018 PROC. 144/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018. PARTES: PREFEITURA 

 

CONTRATOS 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 145 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 26-27 DE FEVEREIRO DE 2019 

MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E B ARAUJO 
COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO - LTDA, C.N.P.J: 
05.673.429/0001-63. OBJETO: aquisições de Suprimentos de 
Informática, manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: 
FMAS. VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. Ordenador de Despesa – Portaria 008/2017, pela 
Contratante, E B ARAUJO COMERCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÃO - LTDA por Evanilde Bezerra Araújo, CPF 
nº 769.540.723-20 TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio 
do Município. Governador Newton Bello - MA, 22/02/2019, com 
Vigência: até 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019 

 
Espécie: Dispensa de Licitação nº. 005/2019, com fundamento 
no art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/1993; Favorecido: J. S. LIMA 
EIRELI; Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de expediente; Vigência do Contrato: 
Da data de sua assinatura até 31/12/2019; Processo: 007/2019; 
Cobertura Orçamentária: 01 - PODER LEGISLATIVO 01 - 
CAMARA MUNICIPAL 01 - CAMARA MUNICIPAL 
01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
LEGISLATIVAS 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA; Valor: R$ 16.210,50 (Dezesseis mil, duzentos e dez 
reais e cinquenta centavos); Autorização/Ratificação: em 
25/02/2019, por Aurino Pereira Ferreira - Presidente da Câmara 
Municipal de Governador Newton Bello - MA. 
 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal de  

Governador Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

